Správa k návrhu záverečného účtu
1. Súhrnná charakteristika a zhodnotenie výsledkov rozpočtového hospodárenia 

Rok 2005 bol v SAV obdobím významných zmien. Prebehli voľby nového Predsedníctva SAV, Vedeckej rady SAV a Snemu SAV na obdobie rokov 2005-2009. Obmena členov P SAV dosiahla 60% (9 nových členov). Nové P SAV kladie dôraz na vysokú zásluhovosť v distribúcii rozpočtu. Mierou zásluhovosti sú výsledky evaluácie a akreditácie. 

          V decembri 2005 schválili P SAV a Snem SAV Zásady tvorby rozpočtu organizácií SAV v roku 2006, v ktorých sa vytvoril priestor na prerozdelenie až +- 4% miezd na základe výsledkov akreditácií 2003-2005 a na základe nového typu ročnej evaluácie, ktorá už prebehla vo februári 2006. Prostriedky sa začiatkom roka 2006 prerozdelili. 

          V roku 2005 sa ukončil akreditačný cyklus 2003-2005 akreditáciou posledných          5 vedeckých organizácií SAV. V roku 2007 sa uskutoční vo všetkých vedeckých organizáciách SAV akreditácia podľa už rozpracovaných zásad. Doteraz platné kritéria (výstupy, ohlas, aplikácie a popularizácia, získavanie mimorozpočtových zdrojov, doktorandské štúdium a pedagogická činnosť, medzinárodná spolupráca a granty rámcových programov) sa rozšírili o postavenie organizácií v medzinárodnom kontexte, infraštruktúru a manažment.
          V roku 2005 sa vďaka potrebnej miere kompromisu zainteresovaných subjektov výskumu a vývoja prijal nový Zákon o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja (172/2005 Z.z.), ktorý kladie dôraz na grantový systém. Podarilo sa obnoviť zrušenú výzvu na nové projekty Agentúry pre podporu vedy a výskumu, ktoré sa začnú riešiť v prvom polroku 2006.
          SAV zaznamenala úspech v súťaži o projekty Európskeho sociálneho  fondu, kde sa získali granty vo výške 65 mil. Sk.
          SAV sa podieľala na tvorbe programu Minerva, ktorého plnenie je však v celoštátnom meradle rozpačité, ako to vyplýva z materiálu prezentovaného vo Vláde SR 8. marca 2006 (uznesenie vlády č. 212/2006).
          V roku 2005 pôsobilo v SAV 12 Centier excelentnosti a v činnosti pokračovali           3 Centrá excelentnosti EÚ. O excelentnosti svedčí aj veľký počet indexovaných ohlasov - okolo 12 800,  pričom celkový počet ohlasov bol 18 440, čo je oproti roku 2004 nárast o cca 3%.
          So slovenskými univerzitami máme uzatvorených 33 dohôd o účasti na doktorandskom štúdiu v 43 odboroch. Počet doktorandov školených v roku 2005 bol 793. Počet vedených diplomových prác bol 600.

          Fond Štefana Schwarza, zriadený v roku 2004, vytvára priestor pre 20 postdoktorandských pozícií ročne na základe súťaže a  aj v roku 2005 bol predmetom veľkého záujmu najúspešnejších absolventov doktorandského štúdia. 

          V končiacom 5. rámcovom programe  EÚ mala SAV spolu 100 účastí na projektoch a v 6. rámcovom programe (2,5 x väčšia náročnosť na získanie grantu) je počet účastí zatiaľ 76. V objeme grantov je  SAV najúspešnejší  slovenský subjekt.

          Úspechom medzinárodnej spolupráce je prijatie SAV do European Molecular Biology Conference, na čom mala SAV podiel rovnako ako na prijatí Agentúry na podporu výskumu a vývoja do European Science Foundation.

           SAV rieši tri vládne objednávky financované prostredníctvom Ministerstva školstva SR a   Ministerstva kultúry SR - Veľký slovník slovenského jazyka, Encyklopédia Beliana a Knižnica slovenskej literatúry. 


SAV si v roku 2005 splnila povinnosti administrátora štátnych programov výskumu a vývoja a štátnych objednávok a agendu odovzdáva Ministerstvu školstva SR. Nové programy sa zatiaľ nerozbehli. 


Oblasť aplikácie výsledkov je v saturovanom stave. V roku 2005 dosiahli tržby príspevkových organizácií  128 mil. Sk a príjmy rozpočtových organizácií 157 mil.  Sk. Priaznivý vývoj sa dosiahol v rokovaniach s automobilovým priemyslom zapojením SAV do tohto odvetvia. 


Do vedeckého servisu zahrňujeme činnosti SAV, z ktorých medzi najdôležitejšie patrí vytvorenie databázy Národného jazykového korpusu  a činnosť národných referenčných laboratórií v Bratislave a v Košiciach na monitorovanie ochorení zvierat. 


Na popularizáciu  využíva SAV všetky mediálne kanály. V roku 2005 sa usporiadalo 16 tlačových konferencií. K Európskemu týždňu vedy a technológií SAV zorganizovala v spolupráci so Slovenským národným múzeom výstavu "Zázračný rok vedy",  ktorú navštívilo 9 tisíc osôb.


Prínosom roku 2005 v inovácii priestorov bola modernizácia Ústrednej knižnice SAV, ktorá slúži aj študentom univerzít a ostatnej akademickej obci. 


Pracovníci SAV sa naďalej aktívne zapájali do pedagogického procesu ( 36 200 hodín prednášok a cvičení v roku 2005). SAV a VŠ majú 34 spoločných pracovísk. Výsledky SAV boli publikované v  87 monografiách.

Na financovanie grantov VEGA bola vyčlenená čiastka 53 804  tis. Sk, čo je oproti roku 2004 nárast o 6,3 %. 
 


SAV vydáva 62 časopisov a ročeniek, pôsobí pri nej 50 vedeckých spoločností a v roku 2005 udelila 12 hodností doktora vied. 


V roku 2005 bola udelená v poradí deviata Medzinárodná cena SAV, získala ju prof. Susan Kenneth Lawlov z Írska, a prvá cena SAV za budovanie infraštruktúry vedy, ktorú získal Národný jazykový korpus.

1.1. Zhodnotenie celkových výsledkov hospodárenia kapitoly
Ku koncu roku 2005 mala Slovenská akadémia vied 47 rozpočtových organizácií     a 22 príspevkových organizácií. V súlade s § 15, ods. 6 Zákona č. 133/2002 o Slovenskej akadémii vied vykonávala jedna vedecká organizácia s rozpočtovou formou hospodárenia v súvislosti s plnením svojich hlavných úloh podnikateľskú činnosť. 

Záväzné úlohy a limity štátneho rozpočtu stanovené pre kapitolu SAV ako aj účelovosť prostriedkov boli dodržané. 

Cieľom organizácií kapitoly v roku 2005 bolo zabezpečiť z rozpočtových prostriedkov materiálno-technické vybavenie pre vedeckú činnosť ústavov a vytvorenie  podmienok pre tvorivé riešenie grantových projektov s maximálnou hospodárnosťou a rozpočtovou disciplínou.
Pri čerpaní finančných prostriedkov bola dodržiavaná platná legislatíva, zásady v rámci jednotlivých programov, funkčnej a ekonomickej klasifikácie a záväzná účelovosť ich použitia. Všetky organizácie boli zapojené do rozpočtového informačného systému Štátnej pokladnice. 

Plnenie rozpočtu celkových príjmov a výdavkov kapitoly SAV k 31.12.2005 bolo nasledovné: 

                                                                                                       v tis. Sk                                                                                                                       

	
	2004
	2005

	
	skutočnosť 
	schválený rozpočet
	upravený

rozpočet
	Skutočnosť  */ 
	 % z upraveného rozpočtu 

	
	
	
	
	
	

	PRÍJMY
	157 325
	20 360
	31 470
	157 186
	499,5

	VÝDAVKY
	1665 843
	1 481 677
	1 670 304
	1 788 799
	107,1


*/ vrátane mimorozpočtových zdrojov 


V schválenom rozpočte na rok 2005 mala kapitola rozpísaný rozpočet celkových príjmov v sume 20 360 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet príjmov upravený na 31 470 tis. Sk, čo súviselo najmä s realizovaným odplatným prevodom majetku štátu v správe SAV. V skutočnosti sa dosiahli celkové príjmy, vrátane mimorozpočtových príjmov v sume 157 186 tis. Sk. Celkové príjmy, ktoré kapitola v skutočnosti  dosiahla v roku 2005 boli zhruba na rovnakej úrovni ako v predchádzajúcom roku.  

V schválenom rozpočte na rok 2005 mala kapitola rozpísaný rozpočet celkových výdavkov  vo výške 1 665 843 tis. Sk, čo bolo v porovnaní s pôvodným rozpočtom na rok 2004 viac o 2,7 %, čo však nerieši pretrvávajúci problém nedostačujúceho financovania výskumu v kategórií bežných výdavkov.

          Rozpočtovými opatreniami boli výdavky zvýšené o 188 627 tis. Sk. Úpravy výdavkov vyplynuli najmä z presunov rozpočtových prostriedkov z Ministerstva školstva SR na zabezpečenie riešenia medzirezortných programov, z úpravy stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a z valorizácie štipendií doktorandom v dennej forme doktorandského štúdia.  Rozpočet výdavkov  kapitoly bol zvýšený aj o prevod prostriedkov z kapitoly Ministerstva školstva SR na zálohové platby účelovo určených prostriedkov  na riešenie projektov  financovaných z Európskeho sociálneho fondu vrátane spolufinancovania zo štátneho rozpočtu. Ďalšie rozpočtové opatrenia riešili predovšetkým presun medzi bežnými a kapitálovými výdavkami. 

Organizácie kapitoly používali na krytie svojich výdavkov aj mimorozpočtové zdroje, ktoré plynuli predovšetkým z prostriedkov zahraničných projektov, ale aj z projektov riešených v rámci spolupráce v tuzemsku.
          V skutočnosti boli celkové výdavky rozpočtovej kapitoly SAV (vrátane prostriedkov z mimorozpočtových zdrojov) v roku 2005 oproti roku 2004 vyššie o 7,4 %.  Tempo rastu výdavkov sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom znížilo o 4,4 percentuálneho bodu. 


Z celkových výdavkov bol poskytnutý príspevkovým organizáciám SAV celkový príspevok v sume 532 010 tis. Sk, z toho dotačný príspevok na prevádzkovú činnosť vo výške  489 968 tis. Sk a kapitálový príspevok vo výške 23 968 tis. Sk. 
1.2. Plnenie záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu 

Z vládneho návrhu zákona o štátnom rozpočte na rok 2005, ktorý bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady Slovenskej republiky a schválený dňa 9. decembra 2004 zákonom č. 740/2004 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2005 vyplynuli pre Slovenskú akadémiu vied (ďalej  SAV) nasledovné záväzné ukazovatele (rozpis záväzných ukazovateľov listom Ministerstva financií SR č. MF/016635/2004-442 zo dňa 30.12.2004):
                                                                                                                                    v tis. Sk 

	I.
	PRÍJMY
	20 360

	
	A. Záväzný ukazovateľ 
	20 360

	
	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	
	
	

	II.
	VÝDAVKY   KAPITOLY  celkom (A+B)
	1 481 677

	
	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 
	1 481 677

	
	     z toho: 
	

	
	A.1. prostriedky na spolufinancovanie 
	0

	
	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (610)
	462 204

	
	
	

	
	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií 
	2 132 osôb

	
	
	

	
	 A.3. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie 
	126 406

	
	
	

	
	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 
	0

	
	
	

	
	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci 
	462 204

	
	
	

	
	D. Účelové prostriedky 
	1 395 495 

	
	     V tom: na: 
	

	
	      Výdavky štátneho rozpočtu na vedu a techniku 
	1 395 495

	
	
	

	
	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe 
	0

	
	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	1 481 677

	Výdavky kapitoly na programy 

	Kód programu/ podprogramu  
	Názov programu
	v tis. Sk

	087 
	Výskum a vývoj v prírodných, technických, lekárskych a spoločenských vedách a ich zabezpečenie 
	1 373 027

	08701
	Výskum a vývoj vo vedách o neživej prírode, v technických vedách a ich zabezpečenie 
	389 311

	08702
	Výskum a vývoj v lekárskych, veterinárnych, biologických, ekologických, poľnohospodárskych a chemických vedách a ich zabezpečenie 
	464 106

	08704
	Sociálne vedy a humanistika v procese formovania spoločnosti na poznatkovo-informačnej báze a ich zabezpečenie 
	82 676

	08705
	Duchovná a materiálna kultúra Slovenska 
	134 704

	08706 
	Koordinácia výskumu a vývoja, rozvoj služieb 
	302 230

	              Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu 

	06K08
	Štátne objednávky výskumu a vývoja na podporu odvetvovej politiky SAV  (Gestor 20 MŠ SR)
	12 650

	06K0B
	Štátne programy SAV (Gestor 20 MŠ SR)
	96 000


V priebehu roka 2005 boli vykonané úpravy rozpočtu príjmov i  výdavkov. Celkovo vykonalo Ministerstvo financií SR (ďalej MF SR) 30 rozpočtových opatrení, ktorými sa zmenili záväzné ukazovatele kapitoly nasledovne: 

1. rozpočtovým opatrením č. 1 (list MF SR č. MF/008425/2005-441zo dňa 28.02.2005) v nadväznosti na žiadosť MŠ SR a MK SR  o presun prostriedkov na kapitolu SAV na zabezpečenie spolupráce v súvislosti s vytvorením osemzväzkového výkladového Slovníka súčasného slovenského jazyka v zmysle uzatvorenej zmluvy medzi MŠ SR, MK SR a SAV povolilo MF SR prekročenie celkových výdavkov kapitoly SAV o 3 500 tis. Sk, z toho v kategórii 610 o 1 112 tis. Sk; 

2. rozpočtovým opatrením č. 2  (list MF SR č. MF/0011007/2005-441 zo dňa              1. 4. 2005) v nadväznosti na žiadosť MŠ SR o presun prostriedkov na vydanie diela Encyklopaedia Slovakia and the Slovaks v súvislosti so Zmluvou o spolupráci uzatvorenej medzi MŠ SR a SAV povolilo MF SR prekročenie celkových  výdavkov kapitoly  o 1 100 tis. Sk; 

3. rozpočtovým opatrením č. 3  (list MF SR č. MF/011139/2005-441 zo dňa 14.04.2005) v nadväznosti na žiadosť MŠ SR na základe rozhodnutia Rady Agentúry na podporu vedy a techniky, ktorá schválila poskytnutie podpory riešiteľom nových úloh výskumu a vývoja zahájených v roku 2005 v pôsobnosti kapitoly SAV, povolilo MF SR prekročenie celkových výdavkov kapitoly o 59 246 tis. Sk;

4. rozpočtovým opatrením č. 4 (list MF SR č. MF/013165/2005-441 zo dňa 25.04.2005) v nadväznosti na žiadosť MŠ SR povolilo MF SR prekročenie celkových výdavkov kapitoly o 3 005 tis. Sk na bilaterálne projekty v rámci medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce a súhlasilo s doplnením podprogramu 06K0R Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov odvetvovej politiky MŠ SR – SAV medzirezortného programu 06K Národný program rozvoja vedy a techniky (gestor MŠ SR); 

5. rozpočtovým opatrením č. 5 (list MF SR č. MF/013244/2005-441 zo dňa 2.05.2005) v nadväznosti na žiadosť SAV sa riešilo dofinancovanie základného výskumu projektov VEGA a MVTS riešených rozpočtovými a príspevkovými organizáciami SAV, prijatie zahraničných pracovníkov v rámci Medziakademických dohôd v SAV a dofinancovanie výdavkov súvisiacich s vykurovacími médiami a ostatnými prevádzkovými nákladmi presunom prostriedkov z kategórie 700 do kategórie  630 a 640 v sume 10 000 tis. Sk;

6.  rozpočtovým opatrením č. 6 (list MF SR č. MF/013457/2005-441 zo dňa 10.05.2005) v nadväznosti na žiadosť SAV v súvislosti s realizovaným odplatným prevodom správy nehnuteľného majetku štátu  v správe Virologického ústavu SAV, povolilo MF SR prekročenie celkových výdavkov kapitoly o 11 110 tis. Sk na krytie rozpočtom nezabezpečených kapitálových výdavkov;

7. rozpočtovým opatrením č. 7 (list MF SR č. MF/015268/2005-441 zo dňa 17.05.2005) v nadväznosti na žiadosť MŠ SR v súvislosti so schválením zákona č. 172/2005 Z.z. o organizácii štátnej podpory, výskumu a vývoja povolilo MF SR presun prostriedkov z kapitoly VPS do kapitoly SAV v sume 38 000 tis. Sk na prvok 06K0B04 Realizácia vynikajúcich projektov a podpora profesionálneho rastu mladých zamestnancov a doktorandov výskumu a vývoja; 

8. rozpočtovým opatrením č. 8 (list MF SR č. MF/016071/2005-441 zo dňa 27.05.2005) v nadväznosti na žiadosť MŠ SR v súvislosti s viazaním finančných prostriedkov schválených Radou Agentúry na podporu vedy a techniky na úlohy so začiatkom riešenia v roku 2003 a roku 2004 a  ich presunom  do príslušných kapitol,  MF SR povolilo prekročenie celkových výdavkov kapitoly SAV o 47 686 tis. Sk;

9. rozpočtovým opatrením č. 9 (list MF SR č. MF/016837/2005-413 zo dňa 09.06.2005) MF SR zvýšilo limit výdavkov v kategórii 610 o 11 155 tis. Sk a celkových výdavkov o 23 028 tis. Sk na zabezpečenie finančných prostriedkov na zvýšenie platov zamestnancov v súvislosti s uplatnením § 5 zákona č. 740/2004 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2005, nariadením vlády SR č. 204 zo 4. mája 2005, ktorým sa ustanovujú zvýšené stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme v súlade s uzatvorenou Kolektívnou zmluvou vyššieho stupňa na rok 2005; 

10.  rozpočtovým opatrením č. 10 (list MF SR č. MF/017054/2005-441 zo dňa 31.05.2005) v nadväznosti na žiadosť MK SR o  presun rozpočtových prostriedkov do kapitoly SAV na spoločný projekt budovanie Knižnice slovenskej literatúry povolilo MF SR zvýšenie celkových výdavkov kapitoly SAV o 3 500 tis. Sk;

11.   rozpočtovým opatrením č. 11 (list MF SR č. MF/019259/2005-441 zo dňa 18.07.2005) v nadväznosti na žiadosť SAV o presun rozpočtových prostriedkov na štátne programy výskumu a vývoja pre verejné vysoké školy na základe výsledkov verejnej obchodnej súťaže viazalo MF SR v kapitole SAV výdavky v celkovej sume 9 356 tis. Sk;

12.  rozpočtovým opatrením č. 12 (list MF SR č. MF/019479/2005-441 zo dňa 19.07.2005) MF SR zvýšilo rozpočet výdavkov kapitoly SAV na valorizáciu štipendií doktorandov v dennej forme doktorandského štúdia v celkovej sume 2058 tis. Sk;

13.  rozpočtovým opatrením č. 13 (list MF SR č. MF/020012/2005-441 zo dňa 27.07.2005) v nadväznosti na žiadosť MŠ SR povolilo MF SR  zvýšenie kapitálových výdavkov kapitoly v sume 900 tis. Sk na dobudovanie počítačového centra Ústavu experimentálnej fyziky SAV Košice;

14. rozpočtovým opatrením č. 14 (list MF SR č. MF/021822/2005-441 zo dňa 24.08.2005) sa riešilo v programe „ 087 Výskum a vývoj v prírodných, technických, lekárskych a spoločenských vedách a ich zabezpečenie“ zvýšenie kapitálových výdavkov v sume 3 500 tis. Sk pre Ústav experimentálnej onkológie SAV na obstaranie fluorescenčného mikroskopu s mikroseparačným systémom na riešenie úlohy  č. 2003 SP 51/028 08 00/028 08 01 ŠPVV a zvýšenie kapitálových výdavkov v sume 300 tis. Sk pre Astronomický ústav SAV na obstaranie digitálneho osciloskopu Tektronix, Andover filter s príslušenstvom a počítačové komponenty v súvislosti s riešením projektu APVT – 51 – 012704 ŠPVV. Súčasne MF SR viazalo kapitole výdavky v sume  3 800 tis. Sk v kategórii 630 Tovary a služby;

15. rozpočtovým opatrením č. 15 (list MF SR č. MF/023358/2005-413 zo dňa 26.09.2005) v nadväznosti na rozpočtové opatrenia č. 3/2005 a č. 8/2005 povolilo MF SR prekročenie výdavkov  v kategórii 610 o  2 776 tis. Sk a v kategórii 620                 o   991 tis. Sk a viazalo finančné prostriedky v  kategórii 630 v sume 3 767 tis. Sk;

16.  rozpočtovým opatrením č. 16 (list MF SR č. MF/024988/2005-441 zo dňa 18.10.2005) v súvislosti s realizáciou záchranného archeologického výskumu vyvolaného stavebnou činnosťou pre Archeologický ústav SAV povolilo MF SR  prekročenie výdavkov kapitoly v kategórii 610 o 2 350 tis. Sk a v kategórii                    620 o 815 tis. Sk a súčasne viazalo kapitálové výdavky v kategórii 710 o 388 tis. Sk a v kategórii 720 o 2 777 tis. Sk; 

17. rozpočtovým opatrením č. 17 (list MF SR č. MF/025892/2005-441 zo dňa 28.10.2005) v nadväznosti na presun rozpočtových prostriedkov z kapitoly MŠ SR povolilo MF SR zvýšenie výdavkov o 16 770 tis. Sk, z toho finančné prostriedky z Agentúry na podporu výskumu a vývoja v sume 1 770 tis. Sk na dofinancovanie projektov so začiatkom riešenia v roku 2004 a v sume 15 000 tis. Sk pre Elektrotechnický výskumný a projektový ústav a.s. Nová Dubnica; 

18. rozpočtovým opatrením č. 18 (list MF SR č. MF/026810/2005-413 zo dňa 11.11.2005) v súvislosti so zabezpečením finančných prostriedkov na náhradné obsadenie miesta uvoľneného po vyslaní zamestnanca príspevkovej organizácie Ústav materiálového výskumu SAV za národného experta SR do inštitúcie EÚ povolilo MF SR prekročenie celkových výdavkov o 297 tis. Sk;

19. rozpočtovým opatrením č. 19 (list MF SR č. MF/027238/2005-413 zo dňa 21.11.2005) v nadväznosti na realizované rozpočtové opatrenia č. 3/2005 a č. 8/2005 povolilo MF SR prekročenie výdavkov v kategórii 610 o 1 792 tis. Sk a zabezpečilo finančné prostriedky v kategórii 620 o 622 tis. Sk presunom  prostriedkov z kategórie                630 – Tovary a služby; 

20. rozpočtovým opatrením č. 20 (list MF SR č. MF/027926/2005-413 zo dňa 09.12.2005) povolilo MF SR prekročenie výdavkov v kategórii 610  o 4 070 tis. Sk na zabezpečenie výdavkov v súvislosti s vybudovaním Národného korpusu slovenského jazyka a projektu elektronizácie jazykovedného výskumu;

21. rozpočtovým opatrením č. 21 (list MF SR č. MF/028165/2005-441 zo dňa 1.12.2005) MF SR v súlade s § 8 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov viazalo kapitálové výdavky v rozpočte kapitoly SAV, ktoré kapitola použije v nasledujúcom rozpočtovom roku v celkovej sume 18 292 942,- Sk;

22. rozpočtovým opatrením č. 22 (list MF SR č. MF/028820/2005-441 zo dňa 6.12.2005) v nadväznosti na žiadosť kapitoly SAV vo veci riešenia dofinancovania prevádzkových nákladov organizácií SAV v kategórii 630 Tovary a služby viazalo  MF SR v rozpočte kapitoly kapitálové prostriedky  v sume 1 615 tis. Sk; 

23. rozpočtovým opatrením č. 23 (list MF SR č. MF/029347/2005-441 zo dňa 13.12.2005) sa presunuli finančné prostriedky z kapitoly MŠ SR do kapitoly SAV na prvok O6G0E01 – zálohová platba č. 1 projektu 13120200038 pre Ústav experimentálnej onkológie v kategórii 630 v sume 1 014 tis. Sk, z toho na zdroji 1161 v sume 507 tis. Sk a na zdroji 1162 v sume 507 tis. Sk;

24. rozpočtovým opatrením č. 24 (list MF SR č. MF/029368/2005-441 zo dňa 13.12.2005) sa presunuli finančné prostriedky z kapitoly MŠ SR do kapitoly SAV na prvok O6G0E01 – zálohová platba č. 1 projektu 13120200037 pre Virologický ústav SAV v kategórii 630 v sume 157 tis. Sk, z toho na zdroji 1161 v sume 78,5 tis. Sk a na zdroji 1162 v sume 78,5 tis. Sk;

25. rozpočtovým opatrením č. 25 (list MF SR č. MF/029369/2005-441 zo dňa 14.12.2005) sa presunuli finančné prostriedky z kapitoly MŠ SR do kapitoly SAV na prvok O6G0E01 – zálohová platba č. 1 projektu 13120200037 pre Matematický ústav SAV v kategórii 630 v sume 300 tis. Sk, z toho na zdroji 1161 v sume 150 tis. Sk a na zdroji 1162 v sume 150 tis. Sk;

26. rozpočtovým opatrením č. 26 (list MF SR č. MF/029370/2005-441 zo dňa 13.12.2005) sa presunuli finančné prostriedky z kapitoly MŠ SR do kapitoly SAV na prvok O6G0E01 – zálohová platba č. 1 projektu 13120200026 pre Neuroimunologický ústav SAV v kategórii 630 v sume 759 817 Sk, z toho na zdroji 1161 v sume     379 908,50 Sk a na zdroji 1162 v sume 379 908,50 Sk;

27. rozpočtovým opatrením č. 27 (list MF SR č. MF/028957/2005-413 zo dňa 9.12.2005) povolilo MF SR prekročenie výdavkov v kategórii 610 a viazalo výdavky kapitoly v kategórii 630 – tovary a služby v sume 158 tis. Sk; 

28. rozpočtovým opatrením č. 28 (list MF SR č. MF/029907/2005-441 zo dňa 20.12.2005) v súvislosti s presunom prostriedkov na štátne programy z kapitoly MŠ SR pre Virologický ústav SAV na riešenie výskumných úloh v rámci programu BITCET a pre Encyklopedický ústav SAV na krytie časti autorských honorárov a zabezpečenie grafických a technických operácií súvisiacich s prípravou 5. zväzku Encyklopaedie Beliany povolilo MF SR prekročenie výdavkov kapitoly v celkovej sume 4 722 tis. Sk; 

29. rozpočtovým opatrením č. 29 (list MF SR č. MKF/030121/2005-413 zo dňa 21.12.2005) v nadväznosti na rozpočtové opatrenia č. 23/2005, č. 24/2005, č. 25/2005 a č. 26/2005 povolilo MF SR prekročenie výdavkov v kategórii 610 o 892 tis. Sk. Zároveň sa zabezpečili výdavky v kategórii 620 v sume 310 tis. Sk, finančné prostriedky na štipendiá v rámci doktorandského štúdia v sume 106 tis. Sk a finančné prostriedky na poistné a príspevok do poisťovní k štipendiám v sume 38 tis. Sk Krytie výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV, na štipendiá a na poistné a príspevok do poisťovní sa zabezpečilo viazaním prostriedkov na tovary a služby (630) v sume 1346 tis. Sk, v tom z prostriedkov spolufinancovania ŠR vo výške 673 tis. Sk a z prostriedkov EÚ vo výške 673 tis. Sk;

30. rozpočtovým opatrením č. 30 (list MF SR č. MF/030384/2005-441 zo dňa 23.12.2005) v súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov viazalo MF SR prostriedky určené na financovanie spoločných programov SR a EÚ na rok 2005 v sume 876 817,- Sk, ktoré kapitola použije v nasledujúcom rozpočtovom roku. 

          Na základe vykonaných rozpočtových opatrení bol pôvodný rozpočet v štruktúre upravený nasledovne:  

                                                                                                                                v tis. Sk

	I.
	PRÍJMY
	31 470

	
	A. Záväzný ukazovateľ 
	31 470

	
	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	
	
	

	II.
	VÝDAVKY   KAPITOLY  celkom (A+B)
	1 670 304

	
	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 
	1 669 627

	
	     z toho: 
	

	
	A.1. prostriedky na spolufinancovanie 
	677

	
	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (610) – bez prostriedkov na spolufinancovanie 
	485 617

	
	
	

	
	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií 
	2 136

	
	
	

	
	 A.3. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie 
	109 143

	
	
	

	
	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 
	677

	
	
	

	
	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci 
	486 509

	
	
	

	
	D. Účelové prostriedky 
	1 587 405

	
	     V tom: na: 
	

	
	      Výdavky štátneho rozpočtu na vedu a techniku 
	1 587 405

	
	
	

	
	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe 
	0 

	
	F. Výdavky kapitoly na programy
	1 670 304

	Výdavky kapitoly na programy

	Kód programu/ podprogramu  
	Názov programu
	v tis. Sk

	087 
	Výskum a vývoj v prírodných, technických, lekárskych a spoločenských vedách a ich zabezpečenie 
	1 447 149 

	08701
	Výskum a vývoj vo vedách o neživej prírode, v technických vedách a ich zabezpečenie 
	414 151

	08702
	Výskum a vývoj v lekárskych, veterinárnych, biologických, ekologických, poľnohospodárskych a chemických vedách a ich zabezpečenie 
	559 059

	08704
	Sociálne vedy a humanistika v procese formovania spoločnosti na poznatkovo-informačnej báze a ich zabezpečenie 
	90 989

	08705
	Duchovná a materiálna kultúra Slovenska 
	158 167

	08706 
	Koordinácia výskumu a vývoja, rozvoj služieb 
	224 783

	               Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu 

	06K08
	Štátne objednávky výskumu a vývoja na podporu odvetvovej politiky SAV  (Gestor 20 MŠ SR)
	12 650

	06K0B
	Štátne programy SAV (Gestor 20 MŠ SR)
	97 744 

	06K0G
	Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky  (Gestor 20 MŠ SR)
	108 402

	06K0R
	Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečenie realizácie cieľov odvetvovej politiky MŠ SR – SAV  (Gestor 20 MŠ SR)
	3 005

	06G0E
	Rozvoj tvorivého potenciálu pracovníkov výskumu a vývoja SAV BA regiónu 
	1 354


          V skutočnosti dosiahla kapitola nasledovné plnenie záväzných ukazovateľov: 

                                                                                                                                      v tis. Sk
	
	
	rozpočtové
	mimorozpočt. 

	I.
	PRÍJMY
	35 155
	122 031

	
	A. Záväzný ukazovateľ 
	35 155
	122 031

	
	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0
	-

	
	
	
	

	II.
	VÝDAVKY   KAPITOLY  celkom (A+B)
	1 667 737
	121 062

	
	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 
	1 667 060
	121 064

	
	     z toho: 
	
	

	
	A.1. prostriedky na spolufinancovanie 
	677
	-

	
	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (610)
	485 615
	6 116

	
	
	
	

	
	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií 
	2 136
	-

	
	
	
	

	
	 A.3. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie 
	109 109
	40 139

	
	
	
	

	
	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 
	677
	0

	
	
	
	

	
	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci 
	486 507

	6 116

	
	
	
	

	
	D. Účelové prostriedky 
	1  584 292
	121 062

	
	     V tom: na: 
	
	

	
	      Výdavky štátneho rozpočtu na vedu a techniku 
	1 584 292
	121 062

	
	
	
	

	
	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe 
	0 
	

	
	F. Výdavky kapitoly na programy
	1 667 737
	121 062

	Výdavky kapitoly na programy

	Kód programu/ podprogramu  
	Názov programu
	v tis. Sk
	v tis. Sk 

	087 
	Výskum a vývoj v prírodných, technických, lekárskych a spoločenských vedách a ich zabezpečenie 
	1 446 615 
	121 062

	08701
	Výskum a vývoj vo vedách o neživej prírode, v technických vedách a ich zabezpečenie 
	414 012
	16 251

	08702
	Výskum a vývoj v lekárskych, veterinárnych, biologických, ekologických, poľnohospodárskych a chemických vedách a ich zabezpečenie 
	558 853
	74 938

	08704
	Sociálne vedy a humanistika v procese formovania spoločnosti na poznatkovo-informačnej báze a ich zabezpečenie 
	90 956
	3 608

	08705
	Duchovná a materiálna kultúra Slovenska 
	158 149
	20 197

	08706 
	Koordinácia výskumu a vývoja, rozvoj služieb 
	224 645
	6 068

	Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu

	06K08
	Štátne objednávky výskumu a vývoja na podporu odvetvovej politiky SAV  (Gestor 20 MŠ SR)
	12 650
	0

	06K0B
	Štátne programy SAV (Gestor 20 MŠ SR)
	95 839 
	0

	06K0G
	Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky  (Gestor 20 MŠ SR)
	108 374
	0

	06K0R
	Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečenie realizácie cieľov odvetvovej politiky MŠ SR – SAV  (Gestor 20 MŠ SR)
	2 905
	0

	06G0E
	Rozvoj tvorivého potenciálu pracovníkov výskumu a vývoja SAV BA regiónu 
	1 354
	0


          Záväzný ukazovateľ v rozpočte stanovený pre príjmy kapitoly SAV  vo výške 31 470 tis. Sk bol splnený, keď príjmy bez mimorozpočtových zdrojov dosiahli           35 155 tis. Sk. Prekročenie rozpočtovaných  príjmov vyplynulo z vyšších príjmov za predaj výrobkov, tovarov a služieb. 
          Záväzný ukazovateľov pre celkové výdavky kapitoly SAV bol splnený na 99,8 %, keď celkové výdavky vrátane prostriedkov z EÚ a spolufinancovania (bez mimorozpočtových zdrojov) sa realizovali v sume 1 667 736 tis. Sk,  z toho bežné výdavky v sume 1 558 627 tis. Sk, čo je plnenie na  99,8 %  a kapitálové výdavky v sume        109 109 tis. Sk sa realizovali takmer na 100 %. Rozpočet kapitoly podľa programov bol dodržaný, keď upravený rozpočet na program 087 Výskum a vývoj v prírodných, technických, lekárskych a spoločenských vedách a ich zabezpečenie bol čerpaný na        92,3  %, upravený rozpočet na program 06K Národný program rozvoja vedy a techniky bol čerpaný na 100 %. Rozpočet prostriedkov z Európskeho sociálneho fondu alokovaných  v programe 06G0E Rozvoj tvorivého potenciálu pracovníkov výskumu a vývoja SAV BA regiónu boli čerpané na  100  %. 
          V súlade s § 8 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, na žiadosť SAV, viazalo MF SR kapitálové výdavky v rozpočte kapitoly SAV v roku 2005  v sume 18 292 942,- Sk  a prostriedky EÚ vrátane spolufinancovania zo štátneho rozpočtu určené na financovanie spoločných programov SR a EÚ  v sume  876 817,- Sk. O sumu viazaných prostriedkov MF SR povolí prekročenie limitu výdavkov v nasledujúcom rozpočtovom roku.

Dofinancovanie programov 

          V kapitole SAV bol v súlade s § 54 ods. 1 písm f) zákona NR SR č. 303/1995 Z.z. o rozpočtových  pravidlách v znení neskorších predpisov Ministerstvom financií SR povolený presun prostriedkov  z roku 2004 do roku 2005. Rozpočtové organizácie SAV vyčerpali tieto prostriedky ešte v roku 2004, takže u rozpočtových organizácií SAV neboli na osobitný účet dofinancovania programov  prevedené z roku 2004 do roku 2005 žiadne prostriedky. Príspevkové organizácie SAV presunuli z roku 2004 do roku 2005 prostriedky vo výške 2113 tis. Sk. Tieto prostriedky boli v roku 2005 vyčerpané. 
Účelové prostriedky SAV 
          Účelovosť prostriedkov kapitoly SAV bola dodržaná. Výdavky kapitoly v sume       1 587 405 tis. Sk boli účelovo určené na vedu a techniku. V skutočnosti boli tieto účelové prostriedky použité v sume 1 584 422 tis. Sk.
Vyhodnotenie čerpania mimorozpočtových prostriedkov 

          Rozpočtové organizácie kapitoly prostredníctvom mimorozpočtového ELÚR v module MUR v súlade s § 23 bod 1 zákona NR SR č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov zvýšili rozpočet príjmov kapitoly o 122 032 tis. Sk.  
          V uvedenej sume mimorozpočtových príjmov sú zahrnuté prevody prostriedkov z mimorozpočtových účtov a ďalšie príjmy, o ktoré sú rozpočtové organizácie oprávnené podľa § 23 ods. 1 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov prekročiť rozpočtový limit výdavkov. Prevody z mimorozpočtových účtov, ktoré predstavovali  115 347 tis. Sk tvorili najmä tuzemské a zahraničné granty a v rámci nich aj granty z Európskej únie na projekty na základe bilaterálnych vzťahov. Ďalšie príjmy podľa uvedeného ustanovenia zákona tvorili najmä prostriedky prijaté z úhrad stravy u dvoch organizácií v sume 6 369 tis. Sk. 
          Výdavky z mimorozpočtových zdrojov boli realizované v sume 121 062 tis. Sk, čo znamená, že zvýšený limit výdavkov o mimorozpočtové prostriedky bol nedočerpaný    o 970 tis Sk. 
Súvaha rozpočtových organizácií SAV 

          Strana aktív rozpočtových organizácií SAV k 31.12.2005 po uzavretí roka vo výške 958 241 tis. Sk sa rovná strane pasív vo výške  958 241 tis. Sk. 

1.3. Vyhodnotenie rozpočtových programov 

          Všetky výdavky rozpočtovej kapitoly SAV boli alokované v programoch, štruktúrovaných na podprogramy a prvky. V schválenom rozpočte na rok 2005 boli výdavky kapitoly rozpísané do jedného hlavného programu 087 a podprogramov v rámci tohto hlavného programu a do  podprogramov v rámci medzirezortného programu 06K v gescii Ministerstva školstva SR. 
     Hlavný program 087 – Výskum a vývoj v prírodných, technických, lekárskych a spoločenských vedách zahŕňal 5 podprogramov: 

08701 – Výskum a vývoj vo vedách o neživej prírode 

08702 – Výskum a vývoj v lekárskych, veterinárnych, biologických, ekologických,    poľnohospodárskych a chemických vedách a ich zabezpečenie 

08704 – Sociálne vedy a humanistika v procese formovania spoločnosti na poznatkovo-informačnej báze a ich zabezpečenie 

08705 – Duchovná a materiálna kultúra Slovenska 

08706 – Koordinácia výskumu a vývoja, rozvoj služieb 

          Okrem toho boli organizácie kapitoly SAV účastníkom medzirezortného programu 06K, ktorého gestorom bolo Ministerstvo školstva SR. V rámci tohto programu sa riešili podprogramy:
06K08 – Štátne objednávky výskumu a vývoja na podporu odvetvovej politiky SAV 

06K0B – Štátne programy SAV 

         V priebehu roku 2005 boli novovytvorené podprogramy: 
06K0G – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky – SAV 

06K0R – Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky – SAV

06G0E – Rozvoj tvorivého potenciálu pracovníkov výskumu a vývoja SAV BA regiónu.

          Do podprogramu 06K0G boli exportované finančné prostriedky z Ministerstva školstva SR na základe rozhodnutia Agentúry na podporu vedy a techniky, ktorá schválila poskytnutie podpory riešiteľom nových úloh výskumu a vývoja zahájených v roku 2005 v pôsobnosti kapitoly SAV. 

          Finančné prostriedky v rámci podprogramu 06K0R boli určené na bilaterálne projekty v rámci medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce (Česko, Francúzsko, Maďarsko, Taliansko, Grécko, Srbsko a Čierna Hora, USA) a projektov CERN, ktorých riešiteľmi sú organizácie SAV.  

          Podprogram 06G0E bol vytvorený v súvislosti s prevodom prostriedkov z Ministerstva školstva SR do kapitoly SAV určených na riešenie projektov Európskeho sociálneho fondu.  
        Plnenie upraveného rozpočtu výdavkov rozpočtových organizácií  podľa programovej štruktúry obsahuje nasledovný prehľad:

                                                                                                                         v tis. Sk

[image: image1.emf]v tis. Sk  v % z UR v tis. Sk  v % zo skut.

O87

1 447 149 1 567 677 108,3 121 062 7,7

8701

414 151 430 263 103,9 16 251 3,8

8702

559 059 633 791 113,4 74 938 11,8

8704

90 989 94 564 103,9 3 608 3,8

8705

158 167 178 346 112,8 20 197 11,3

8706

224 783 230 713 102,6 6 068 2,6

06G

1 354 1 354 100,0 0

06G0E

1 354 1 354 100,0 0

06K

221 801 219 768 99,1 0

06K08

12 650 12 650 100,0 0

06K0B

97 744 95 839 98,1 0

06K0G

108 402 108 374 100,0 0

06K0R

3 005 2 905 96,7 0

Spolu

1 670 304 1 788 799 107,1 121 062

upravený 

rozpočet 

skutočnosť 

z toho:  mimorozpočtové 

zdroje 

program/podprogram 


          Slovenská akadémia vied v roku 2005 administrovala dva štátne programy výskumu a vývoja a jeden štátny podprogram výskumu a vývoja. Výber  dodávateľov úloh sa uskutočnil verejnou obchodnou súťažou podľa Obchodného zákonníka. 
          Štátny program výskumu a vývoja (ďalej len ŠPVaV) Účasť spoločenských vied na rozvoji spoločnosti sa skladá z 8 výskumných úloh, z ktorých 5 sú dodávatelia (v zmysle Obchodného zákonníka) z organizácií SAV, 1 dodávateľ je vysoká škola – Filozofická fakulta Univerzity Konštantína Filozofa (Ministerstvo školstva SR) a 2 dodávatelia sú z rezortných výskumných organizácií – Výskumný ústav ekonomiky pôdohospodárstva a potravinárstva, Stredisko pre štúdium práce a rodiny (Ministerstvo pôdohospodárstva SR, Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR). Jedna úloha, ktorú riešila Filozofická fakulta Univerzity Komenského, skončila riešenie v marci 2005, 2 úlohy skončia riešenie v marci 2006 a v apríli 2006. O predĺženie riešenia požiadali riešitelia a administrátor schválil ich žiadosti. Ostatné úlohy skončili riešenie v decembri 2005. Záverečné oponentúry v roku 2006 bude organizovať Ministerstvo školstva SR, na ktorého prešli kompetencie v zmysle zákona   č. 172/2005 Z.z. 

     Štátny podprogram výskumu a vývoja (ďalej len ŠPPVaV) Genomika nádorových, kardiovaskulárnych a prenosných ochorení pre zdravšiu populáciu ľudí a zvierat je zabezpečovaný troma úlohami, ktoré riešia organizácie SAV. Úlohy skončili riešenie v decembri 2005. V roku 2005 (marec) sa uskutočnili priebežné oponentúry všetkých troch úloh. Oponentúry konštatovali  plnenie plánovaných cieľov. 

          ŠPPVaV Realizácia vynikajúcich projektov na podporu profesionálneho rastu mladých zamestnancov a doktorandov výskumu a vývoja je zabezpečovaný 12 úlohami, pritom dodávateľmi piatich  úloh sú organizácie SAV, štyroch úloh vysoké školy (Filozofická fakulta UK jednej a  Žilinská univerzita troch úloh), dvoch úloh Výskumný ústav živočíšnej výroby a Výskumný ústav rastlinnej výroby (Ministerstvo pôdohospodárstva SR) a 1 úlohy EVPU a.s. Dubnica. 11 úloh skončilo riešenie v decembri roku 2005. Na návrh Rady kontrolného dňa (december 2005) sa termín ukončenia riešenia predĺžil do konca roku 2007, vzhľadom na veľký význam riešenej problematiky a dosiahnutých vynikajúcich výsledkov. V priebehu marca a apríla a v októbri 2005 prebehli priebežné oponentúry a kontrolné dni, na ktorých sa kontroloval priebeh riešenia. V zmysle záverov je možné predpokladať úspešné ukončenie riešenia ostatných úloh. 

          Slovenská akadémia vied na financovanie riešenia vyššie uvedených úloh štátnych programov výskumu a vývoja dostala zo štátneho rozpočtu cca 70 % finančných prostriedkov oproti plánu, čím sa narušuje finančné zabezpečenie úloh.  

2. Výsledky hospodárenia ústredne riadených rozpočtových a príspevkových organizácií 
2.1. Príjmy rozpočtových organizácií 

Pôvodný rozpočet príjmov na rok 2005 bol stanovený rozpočtovým organizáciám  na 20 360 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet príjmov zvýšený na  31 470 tis. Sk. Rozpočtové organizácie  vykázali k 31.12.2005 príjmy vo výške  157 186 tis. Sk.

Plnenie rozpočtu príjmov rozpočtových organizácií  podľa kategórií ekonomickej klasifikácie bolo v roku 2005 nasledovné: 
                                                                                                                         v tis. Sk 


[image: image2.emf]spolu  % z UR 

rozpočtové 

prostr. 

% z UR 

 mimorozp. 

prostr.

200-Nedaňové príjmy  31 470 41 839 132,9 35 155 111,7 6 684

       210-Príjmy z podnik. a z vlastníctva majetku  6 089 6 490 106,6 6 490 106,6 0

       220-Administratívne poplatky a iné popl. a platby  12 740 20 122 157,9 13 753 108,0 6 369

       230-Kapitálové príjmy  11 110 11 227 101,1 11 227 101,1 0

       290-Iné nedaňové príjmy  1 531 4 000 261,3 3 685 240,7 315

300-Granty a transfery  0 115 347 0 115 347

       310-Tuzemské bežné granty a transfery  52 790 52 790

       320-Tuzemské kapitálové granty a transfery  33 049 33 049

       330-Zahraničné granty  29 508 29 508

       340-Zahraničné transfery  0 0

Príjmy spolu  31 470 157 186 499,5 35 155 111,7 122 031

upravený 

rozpočet 

skutočnosť 

hlavná kategória/kategória 


Prekročenie upraveného rozpočtu celkových príjmov vyplynulo najmä z mimorozpočtových príjmov z tuzemských a zahraničných grantov, ktoré  predstavovali      73,4 % z celkovej sumy príjmov.  

          Nedaňové príjmy (zdroj 111) , ktoré boli rozpočtované v sume 31 470 tis. Sk  sa naplnili na 111,7 %, čo znamená, že boli oproti upravenému rozpočtu v skutočnosti vyššie o 3 685 tis. Sk.. Tieto príjmy tvorili najmä  príjmy za  predaj výrobkov, tovarov a služieb, kapitálové príjmy, príjmy z prenájmu budov a v menšej miere ostatné príjmy. Na prekročení týchto príjmov oproti úprave záväzného ukazovateľa sa podieľalo najmä prekročenie príjmov v položke 223 001 Za predaj výrobkov tovarov a služieb, príjmy v položke 212 003  z prenajatých budov priestorov a objektov a ostatné nedaňové príjmy klasifikované v položke 292, najmä z dobropisov. 
2.2. Výdavky rozpočtových organizácií (podľa ekonomickej klasifikácie), príspevky príspevkovým organizáciám 
Pôvodný rozpočet výdavkov kapitoly SAV na rok 2005 vo výške 
1 481 677 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami upravený na 1 670 304 tis. Sk.  


Plnenie rozpočtu výdavkov podľa kategórií ekonomickej klasifikácie bolo v roku  2005 nasledovné: 

                                                                                                                               v tis. Sk 
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prostriedky

mimorozp. 

prostriedky  

600 - bežné výdavky  1 561 161 1 639 551 105,0 1 558 628 80 923

      610-mzdy  486 509 492 623 101,3 486 507 6 116

      620-poistné 178 991 180 575 100,9 178 778 1 797

      630-tovary a služby  306 312 376 871 123,0 304 058 72 813

     640-bežné transfery  589 349 589 482 100,0 589 285 197

700-kapitálové výdavky  109 143 149 248 136,7 109 109 40 139

     710-obstar.kapit.aktív 85 175 125 280 147,1 85 141 40 139

     720-kapitálové transfery  23 968 23 968 100,0 23 968 0

hlavná kategória/ kategória 

upravený 

rozpočet 

skutočnosť 

spolu  % z UR

v tom: 


          Z upraveného rozpočtu celkových výdavkov čerpali rozpočtové organizácie SAV  k 31.12.2005 zo svojich výdavkových účtov prostriedky vo výške  1 788 799 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 107,1 % z upraveného rozpočtu. V tejto sume celkových výdavkov sú zahrnuté aj prostriedky z mimorozpočtových zdrojov v sume  121 063 tis. Sk. Podiel prostriedkov z mimorozpočtových zdrojov na skutočných celkových výdavkoch predstavoval 6,8 %. 
          Prostriedky z rozpočtu EÚ tvoria z rozpočtu celkových výdavkov sumu 677 tis. Sk a prostriedky na spolufinancovanie spoločných projektov s EÚ predstavujú 677 tis. Sk. 

           Skutočná suma výdavkov z rozpočtových zdrojov bola oproti upravenému rozpočtu nižšia o 2 568 tis. Sk. K nižšiemu čerpaniu rozpočtových výdavkov došlo najmä v položkách v rámci kategórie  620 – poistné a v položke 642 – transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám, pričom z hľadiska jednotlivých rozpočtových organizácií nešlo o významné rozdiely.
2.2.1. Mzdové výdavky a poistné a príspevky do poisťovní 

           Rozpočtové organizácie SAV mali v schválenom rozpise rozpočtu na rok 2005 vyčlenené mzdové výdavky vo výške 462 204 tis. Sk s limitom zamestnancov 2 132 osôb. Na základe rozpočtových opatrení sa rozpočet mzdových výdavkov upravil na výšku 486 509 tis. Sk a limit zamestnancov na 2 136 osôb. 

          Celkovo sa na mzdy použilo 492 623 tis. Sk. Vzhľadom na to, že  v celkovej sume výdavkov na mzdy tvorili mimorozpočtové prostriedky sumu 6 116 tis. Sk,  rozpočtované prostriedky  (zdroj 111) boli  nedočerpané o 2 tis. Sk. 
         Podľa položiek rozpočtovej klasifikácie boli mzdové prostriedky čerpané nasledovne: 
                                                                                                                                                                  v tis. Sk 

[image: image4.emf]rozpočtové 

prostriedky 

mimorozpočt. 

prostriedky 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy 

a ost. os. vyrovn.     486 509 492 623 101,3 486 507 6 116

      611 Tarifný plat  412 274 406 584 98,6 404 136 2 448

      612 Príplatky  52 745 60 301 114,3 58 684 1 617

      613 Náhrada  56 5 8,9 5 0

      614 Odmeny  21 415 25 714 120,1 23 663 2 051

      616 Doplatok  19 19 100,0 19 0

skutočnosť 

v tom: 

kategória 

upravený 

rozpočet 

spolu  % z UR


          Priemerný  evidenčný počet pracovníkov prepočítaný v rozpočtových organizáciách SAV za rok 2005 bol 2 063 osôb. Priemerný zárobok za rok 2005 predstavoval 19 899 Sk, v členení: 

· zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) ..........................................19 616 Sk 

· zo štátneho rozpočtu (zdroj 1161, 1162) .................................... 36 Sk 

· mimorozpočtové zdroje ...........................................................  247 Sk     
          Z prostriedkov z  Európskeho sociálneho fondu vrátane spolufinancovania zo štátneho rozpočtu (zdroj 1161 a 1162) použili rozpočtové organizácie SAV na mzdy sumu 892 tis. Sk. 
          Kvalifikačná štruktúra zamestnancov rozpočtových organizácií k 31.12.2005           (vo fyzických osobách):
	s vedeckou hodnosťou 
	986

	s vysokoškolským vzdelaním 
	527

	s úplný stredným vzdelaním
	580

	s nižším vzdelaním ako ÚS 
	240

	S p o l u 
	2 333


          V schválenom rozpočte na rok 2005 mali rozpočtové organizácie rozpísané na odvody 175 275 tis. Sk, z toho na odvody zo štipendií 14 872 tis. Sk. Na základe rozpočtových opatrení sa rozpočet na odvody upravil na hodnotu 178 991 tis. Sk, z toho  na odvody zo štipendií   na 15 161 tis. Sk. 
          Plnenie odvodov z hľadiska štruktúry poskytuje nasledovný prehľad: 
                                                                                                                   v tis.  Sk  
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prostriedky
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620 Poistné  178 991 180 575 100,9 1 797 15 690

      621 Poistné do VZP  31 466 32 233 102,4 386 2 860

      622 Poistné do Spoločnej 9 458 9 955 105,3 73 723

      623 Poistné do ost.  10 417 10 804 103,7 94 987

      625 Poistné do SP  127 617 127 539 99,9 1 244 11 120

      627 Príspevok do doplnkových  33 44 133,3 0 0

kategória 

skutočnosť 

upravený 

rozpočet 


          Na odvody v roku 2005 použili rozpočtové organizácie 180 575 tis. Sk, z toho prostriedky v sume 1 797 tis. Sk boli kryté mimorozpočtovými zdrojmi, čo znamená, že rozpočtované prostriedky na odvody (zdroj 111) neboli dočerpané v sume 213 tis. Sk.  
2.2.2. Tovary a služby 

         V schválenom rozpočte na rok 2005 mali rozpočtové organizácie SAV vyčlenené na tovary a služby 240 968 tis. Sk.  Na základe rozpočtových opatrení sa rozpočet upravil na hodnotu  306 312 tis. Sk. V skutočnosti sa vyčerpali výdavky na tovary a služby v sume 376 871 tis. Sk, z toho mimorozpočtové prostriedky predstavovali 72 814 tis. Sk. 
           Čerpanie výdavkov na tovary a služby v štruktúre rozpočtovej klasifikácie poskytuje nasledovný prehľad: 

                                                                                                                                 v tis. Sk 
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630 - Tovary a služby 

306 312 376 871

123,0 304 057 72 814

        631-Cestovné náhrady  22 655 29 210 128,9 22 185 7 025

        632-Energie, voda a komunikácie  46 916 46 167 98,4 42 598 3 569

        633-Materiál 115 320 147 058 127,5 120 302 26 756

        634-Dopravné 5 195 6 753 130,0 5 354 1 399

        635-Rutinná a štandardná údržba 14 368 15 836 110,2 13 781 2 055

        636-Nájomné za nájom 2 098 1 550 73,9 1 082 468

        637-Služby  99 760 130 297 130,6 98 755 31 542

upravený 

rozpočet 

kategória/ položka 

v tom:

skutočnosť 

spolu  % z UR


          Najväčší podiel na výdavkoch v kategórii  630 – Tovary a služby mali výdavky zahrnuté v položke 633 – Materiál (nákup chemikálií, materiálu pre vedeckú činnosť, kníh, časopisov, novín, učebníc, odevov, obuvi a pracovných pomôcok) a výdavky v rámci položky 637 – Služby (výdavky na školenia, kurzy, semináre, štúdie, expertízy a výdavky súvisiace s úlohami výskumu a vývoja). 
2.2.3. Bežné transfery 

          V schválenom rozpočte na rok 2005 boli vyčlenené prostriedky na bežné transfery (kategória 640) vo výške 476 842 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na 589 349 tis. Sk. Bežné transfery boli v roku 2005 poskytnuté v celkovej výške       589 482 tis. Sk, z toho mimorozpočtové prostriedky predstavovali 198 tis. Sk..

          Podstatnú časť bežných transferov v sume 499 835 tis. Sk tvorili príspevky príspevkovým organizáciám SAV a príspevky poskytnuté príspevkovým organizáciám v rámci verejnej správy na riešenie ŠPVaV  (položka 641). 
          V položke 642 - Bežné transfery jednotlivcom, neziskovým právnickým osobám v sume 49 852 tis. Sk sú zahrnuté najmä výdavky na štipendiá,  odchodné v súvislosti s prvým skončením pracovného pomeru o nadobudnutí nároku na starobný dôchodok, odstupné pri rozviazaní pracovného pomeru a nemocenské.

          Bežné transfery do zahraničia (položka 649) v sume 2 367  tis. Sk sa realizovali na úrovni upraveného rozpočtu a predstavovali členské poplatky medzinárodným organizáciám. 

           Dotácie nefinančným subjektom – právnickým a fyzickým osobám (položka 644) boli poskytnuté na úrovni upraveného rozpočtu, t.j. v sume 37 427 tis. Sk a to na riešenie úlohy v rámci ŠPVaV  a ako príspevok príspevkovej organizácii nezaradenej vo verejnej správe v registri vedenom  ŠÚ SR. 
2.2.4. Kapitálové výdavky 


Na kapitálové výdavky (hlavná kategória 700) boli  v schválenom rozpočte na rok 2005  vyčlenené prostriedky vo výške 126 406 tis. Sk. Tieto prostriedky sa vplyvom rozpočtových opatrení upravili na 109 143 tis. Sk. K 31. 12. 2005 bol upravený rozpočet kapitálových výdavkov čerpaný nasledovne: 

                                                                                                                              v tis.Sk           
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700-Kapitálové výdavky 

109 143 149 248 136,7 109 109 40 139

710-Obstaranie kapitálových aktív spolu 

85 175 125 280 147,1 85 141 40 139

711-Nákup pozemkov a nehmotných aktív 

404 685 169,6 377 308

712- Nákup budov, objektov alebo ich častí 

337 338 100,3 338 0

713-Nákup strojov, prístrojov, zariadení, 

techniky a náradia 

50 947 88 385 173,5 50 667 37 717

714-Nákup dopravných prostriedkov všetkých 

druhov 

1 224 3 265 267 1 714 1 552

716-Príprava a projektová dokumentácia 

649 729 112 722 8

717-Realizácia stavieb a ich technického 

zhodnotenia 

30 769 31 436 102,2 30 881 554

718-Rekonštrukcie a modernizácie strojov a 

zariadení 

845 405 48 405 0

719- Ostatné kapitálové výdavky 

0 37 37 0

720-Kapitálové transfery 

23 968 23 968 100,0 23 968 0

721 - Transfery v rámci verejnej správy 

15 340 15 340 100,0 15 340 0

723- Transfery nefinančným subjektom

8 628 8 628 100,0 8 628 0

upravený 

rozpočet 

položka 

skutočnosť  v tom:


2.2.5.  Bežné a kapitálové transfery príspevkovým organizáciám SAV
       SAV mala k 31.12.2005 22 organizácií s príspevkovou formou hospodárenia. V pôvodnom rozpočte na rok 2004 mali príspevkové organizácie SAV rozpísaný na svoju činnosť bežný príspevok  vo výške 412 963 tis. Sk. V priebehu roka bol rozpočet príspevku príspevkovým organizáciám SAV zvýšený na  532 010 tis. Sk, z toho bežný príspevok v sume 508 042 tis. Sk a kapitálový v sume 23 968 tis. Sk. Príspevky príspevkovým organizáciám  boli v skutočnosti poskytnuté na úrovni upraveného rozpočtu. 
2.3. Výdavky rozpočtových organizácií (podľa funkčnej klasifikácie)

          Rozpočet výdavkov SAV bol v roku 2005 prerozdelený podľa účelu výdavkov verejnej správy v rámci oddielu 01 – Všeobecné verejné služby, v skupine 4 – Základný výskum, v troch podtriedach a výdavky na štipendiá pre doktorandov boli zatriedené v oddieli 09 – Vzdelávanie. Čerpanie výdavkov podľa funkčnej klasifikácie a v členení na bežné a kapitálové výdavky je uvedené v nasledovnom prehľade: 
                                                                                                                                                           v tis. Sk 

[image: image8.emf]oddiel/skupina/trieda/podtrieda  upravený rozpočet skutočnosť 

1 670 304 1 788 799

01.4.0.1. Základný výskum - SAV   71 750 75 483

01.4..0.2 SAV - organizácie výskumu a vývoja  1 353 049 1 465 068

01.4.0.3  SAV - ostatné organizácie  162 606 164 803

9.4.3. Tretí stupeň vysokoškolského vzdelávania  82 899 83 445

spolu 

v tom:


2.4. Hospodárenie príspevkových organizácií SAV 

          V roku 2005 mala Slovenská akadémia vied 22 organizácií s príspevkovou formou hospodárenia. 

          Z pohľadu rozpočtového hospodárenia mali príspevkové organizácie SAV celkové príjmy v sume 789 316 tis. Sk a výdavky v sume 770 227 tis. Sk. Vlastné príjmy predstavovali sumu 257 306 tis. Sk a výdavky kryté  príjmami z vlastných zdrojov sumu 258 801 tis. Sk. 
          Dotačný príspevok pre príspevkové organizácie zo štátneho rozpočtu bol pôvodne rozpísaný v sume 412 963 tis. Sk. V priebehu roku sa rozpočtovými opatreniami upravil na sumu 532 010 tis. Sk, z toho bežný  príspevok predstavoval  489 968 tis. Sk a kapitálový príspevok  23 968 tis. Sk. V skutočnosti bol príspevkovým organizáciám SAV poskytnutý príspevok na úrovni upraveného rozpočtu.
          Príspevkové organizácie SAV v roku 2005 čerpali rozpočtové prostriedky (zdroj 111)  v sume 511 426 tis. Sk. Z toho predstavovali bežné výdavky sumu 491 117 tis. Sk a kapitálové sumu 20 309 tis. Sk. Vo výdavkoch príspevkových organizácií (s kódom zdroja 111) boli zahrnuté aj vratky príjmov na základe finančného zúčtovania so štátnym rozpočtom za rok 2004 a čerpanie prostriedkov presunutých z roku 2004  na základe povolenia MF SR v súlade s § 54 ods. 1 písm. f) zákona NR SR č. 303/1995 Z.z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov. Čerpanie rozpočtových prostriedkov bolo ovplyvnené aj použitím dotačného príspevku na krytie odpisov. Na základe súhlasu zriaďovateľa v súlade s § 24 ods. 7 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách použili príspevkové organizácie časť dotačného príspevku na krytie odpisov v celkovej výške 18 075 tis. Sk. Z týchto prostriedkov sa 360 tis. Sk použilo na kapitálové výdavky v roku 2005 a prostriedky v sume 17 715 tis. Sk  zostali v príspevkových organizáciách na účtoch finančného krytia fondu reprodukcie. 

          Z bežného dotačného príspevku bol rozpísaný  príspevkovým organizáciám  príspevok na mzdy  vo výške 256 569 tis. Sk a na  odvody do poisťovní  vo výške             92 401 tis. Sk. V skutočnosti predstavovali výdavky príspevkových organizácií na mzdy (zdroj 111) 256 967 tis. Sk. Vyššie čerpanie rozpočtových prostriedkov na mzdy vyplynulo realizáciou presunutých z roku 2004.
          Priemerný evidenčný počet pracovníkov prepočítaný za rok 2005 predstavoval  v príspevkových organizáciách  1209 osôb.    Úroveň  priemerného zárobku bola  21 458 Sk v členení 

- zo štátneho rozpočtu (zdroj 111)    17 707  Sk 

- z vlastných zdrojov                           3 751 Sk.
          Kvalifikačná štruktúra zamestnancov príspevkových  organizácií k 31.12.2005       (vo fyzických osobách):
	s vedeckou hodnosťou 
	426

	s vysokoškolským vzdelaním 
	312

	s úplný stredným vzdelaním
	359

	s nižším vzdelaním ako ÚS 
	193

	S p o l u 
	1290


Príspevkové organizácie skončili hospodárenie v roku 2005 s kladným hospodárskym výsledkom vo výške 11 725 tis. Sk. 

Strana aktív príspevkových organizácií SAV k 31.12.2005 vo výške  1 125 140 tis. Sk sa rovná strane pasív vo výške  1 125 140 tis. Sk. 
3. Záver
3.1. Vyhodnotenie opatrení za rok 2005
· Vykonal sa audit Úradu SAV. Na základe toho sa vytvoril tlačový odbor SAV. Následne sa zlúčili kongresové centrá SAV v Smoleniciach a Vysokých Tatrách s Technicko – hospodárskou správou SAV v Košiciach.

· V rámci súťaže o granty  ESF získali organizácie SAV 65 mil. Sk na celé obdobie riešenia.

· So štátnou pokladnicou sme  komunikovali a problémy odstraňovali.

· Na porovnávanie SAV s európskymi výskumnými inštitúciami nadviazal nový systém evaluácií vedeckých organizácií  SAV so zahrnutím ich medzinárodného postavenia a spolupráce.
· SAV získala do novembra 2005 36,4 % finančných prostriedkov v 6. rámcovom programe EÚ v rámci schválených projektov v SR, čo predstavuje približne 3,8 mil. Euro.

· Vypracoval sa a postupne sa realizuje program e-SAV, ktorý zahrnie viaceré aspekty nasadenia informačných a  komunikačných technológii.

· Nábeh činnosti nového  Predsedníctva SAV sa zvládol.

3.2. Návrh opatrení na rok 2006
                  Hlavné ciele sú:                

· Prehodnotiť a zvýšiť kontrolovateľné ukazovatele SAV v programovom rozpočtovaní.

· Zvýšiť objem prostriedkov oproti roku 2005, ktorý SAV získa v rámci grantových súťaží APVV, 6. RP a i. o 10%.

· Aktívne sa zúčastniť výziev v rámci grantových schém programu Minerva a  kvantitatívne vyhodnotiť výsledok účasti.
· Zvýšiť počet doktorandských  študentov školených v SAV na úroveň okolo 900.

· Vo väčšej miere postihovať prípadné nedostatky v hospodárení organizácií  zistené kontrolným systémom.
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_1204536789.xls
Hárok1

		program/podprogram		upravený rozpočet		skutočnosť				z toho:  mimorozpočtové zdroje

						v tis. Sk		v % z UR		v tis. Sk		v % zo skut.

		O87		1,447,149		1,567,677		108.3		121,062		7.7

		8701		414,151		430,263		103.9		16,251		3.8

		8702		559,059		633,791		113.4		74,938		11.8

		8704		90,989		94,564		103.9		3,608		3.8

		8705		158,167		178,346		112.8		20,197		11.3

		8706		224,783		230,713		102.6		6,068		2.6

		06G		1,354		1,354		100.0		0

		06G0E		1,354		1,354		100.0		0

		06K		221,801		219,768		99.1		0

		06K08		12,650		12,650		100.0		0

		06K0B		97,744		95,839		98.1		0

		06K0G		108,402		108,374		100.0		0

		06K0R		3,005		2,905		96.7		0

		Spolu		1,670,304		1,788,799		107.1		121,062
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Hárok1

		kategória		upravený rozpočet		skutočnosť				z toho:

						spolu		% z UR		mimorozpočt. prostriedky		odvody zo štipendií

		620 Poistné		178,991		180,575		100.9		1,797		15,690

		621 Poistné do VZP		31,466		32,233		102.4		386		2,860

		622 Poistné do Spoločnej		9,458		9,955		105.3		73		723

		623 Poistné do ost.		10,417		10,804		103.7		94		987

		625 Poistné do SP		127,617		127,539		99.9		1,244		11,120

		627 Príspevok do doplnkových		33		44		133.3		0		0
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Hárok1

		

		hlavná kategória/ kategória		upravený rozpočet		skutočnosť

						spolu		% z UR		v tom:

										rozpočtové prostriedky		mimorozp. prostriedky

		600 - bežné výdavky		1,561,161		1,639,551		105.0		1,558,628		80,923

		610-mzdy		486,509		492,623		101.3		486,507		6,116

		620-poistné		178,991		180,575		100.9		178,778		1,797

		630-tovary a služby		306,312		376,871		123.0		304,058		72,813

		640-bežné transfery		589,349		589,482		100.0		589,285		197

		700-kapitálové výdavky		109,143		149,248		136.7		109,109		40,139

		710-obstar.kapit.aktív		85,175		125,280		147.1		85,141		40,139

		720-kapitálové transfery		23,968		23,968		100.0		23,968		0

		Výdavky spolu		1,670,304		1,788,799		107.1		1,667,737		121,062
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Hárok1

		položka		upravený rozpočet		skutočnosť				v tom:

						spolu		% z UR		rozpočt. prostr.		mimorozp. prostr.

		700-Kapitálové výdavky		109,143		149,248		136.7		109,109		40,139

		710-Obstaranie kapitálových aktív spolu		85,175		125,280		147.1		85,141		40,139

		711-Nákup pozemkov a nehmotných aktív		404		685		169.6		377		308

		712- Nákup budov, objektov alebo ich častí		337		338		100.3		338		0

		713-Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia		50,947		88,385		173.5		50,667		37,717

		714-Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov		1,224		3,265		267		1,714		1,552

		716-Príprava a projektová dokumentácia		649		729		112		722		8

		717-Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia		30,769		31,436		102.2		30,881		554

		718-Rekonštrukcie a modernizácie strojov a zariadení		845		405		48		405		0

		719- Ostatné kapitálové výdavky		0		37				37		0

		720-Kapitálové transfery		23,968		23,968		100.0		23,968		0

		721 - Transfery v rámci verejnej správy		15,340		15,340		100.0		15,340		0

		723- Transfery nefinančným subjektom		8,628		8,628		100.0		8,628		0
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Hárok1

		kategória/ položka		upravený rozpočet		skutočnosť

						spolu		% z UR		v tom:

										rozpočt. prostr.		mimorozpočt. prostr.

		630 - Tovary a služby		306,312		376,871		123.0		304,057		72,814

		631-Cestovné náhrady		22,655		29,210		128.9		22,185		7,025

		632-Energie, voda a komunikácie		46,916		46,167		98.4		42,598		3,569

		633-Materiál		115,320		147,058		127.5		120,302		26,756

		634-Dopravné		5,195		6,753		130.0		5,354		1,399

		635-Rutinná a štandardná údržba		14,368		15,836		110.2		13,781		2,055

		636-Nájomné za nájom		2,098		1,550		73.9		1,082		468

		637-Služby		99,760		130,297		130.6		98,755		31,542
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Hárok1

		kategória		upravený rozpočet		skutočnosť

						spolu		% z UR		v tom:

										rozpočtové prostriedky		mimorozpočt. prostriedky

		610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ost. os. vyrovn.		486,509		492,623		101.3		486,507		6,116

		611 Tarifný plat		412,274		406,584		98.6		404,136		2,448

		612 Príplatky		52,745		60,301		114.3		58,684		1,617

		613 Náhrada		56		5		8.9		5		0

		614 Odmeny		21,415		25,714		120.1		23,663		2,051

		616 Doplatok		19		19		100.0		19		0
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Hárok1

		hlavná kategória/kategória		upravený rozpočet		skutočnosť										% plnenie uprav.rozp.

						spolu		% z UR		rozpočtové prostr.		% z UR		mimorozp. prostr.

		200-Nedaňové príjmy		31,470		41,839		132.9		35,155		111.7		6,684		132.9

		210-Príjmy z podnik. a z vlastníctva majetku		6,089		6,490		106.6		6,490		106.6		0		106.6

		220-Administratívne poplatky a iné popl. a platby		12,740		20,122		157.9		13,753		108.0		6,369		157.9

		230-Kapitálové príjmy		11,110		11,227		101.1		11,227		101.1		0		101.1

		290-Iné nedaňové príjmy		1,531		4,000		261.3		3,685		240.7		315		261.3

		300-Granty a transfery		0		115,347				0				115,347

		310-Tuzemské bežné granty a transfery				52,790								52,790

		320-Tuzemské kapitálové granty a transfery				33,049								33,049

		330-Zahraničné granty				29,508								29,508

		340-Zahraničné transfery				0								0

		Príjmy spolu		31,470		157,186		499.5		35,155		111.7		122,031		499.5






_1204526428.xls
Hárok1

		oddiel/skupina/trieda/podtrieda				upravený rozpočet		skutočnosť

		spolu				1,670,304		1,788,799

		v tom:

		01.4.0.1.		Základný výskum - SAV		71,750		75,483

		01.4..0.2		SAV - organizácie výskumu a vývoja		1,353,049		1,465,068

		01.4.0.3		SAV - ostatné organizácie		162,606		164,803

		9.4.3.		Tretí stupeň vysokoškolského vzdelávania		82,899		83,445






